betes non item. Nec vero in omnem morbum, ac perturbationem animi ingeniosi cadit, non enim multa efferata, & immania: quaedam autem humanitatis quoque habent primam speciem, ut misericordia, aegritudo, metus. Agrotationes autem, morbi quoque animorum, difficilius evelli possunt, quam in summa illa vitia, quae virtutibus sunt contraria. morbis enim manentibus, vitia sublata esse non possunt, quia non tam celeriter sanantur, quam illa tolluntur. Habes ea, quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae logica appellant, quae differunt subtilius, ex quibus quoniam tanquam e scriptulis coribus enavigavit oratio, reliquae disputationis cursum tenentur: modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obcuritate. A. Probus satis: sed si qua diligentius erunt cognoscenda, quae remus alias: nunc vela, quae modo diebas, expectamus, & cursum. M. Quando & illis locis de virtute diximus, & saepe dicendum erit (pleuraque enim quaestiones, quae ad vitam more quoque pertinent, a virtutis fonte ducuntur) quando igitur virtus, est affectio animi constans, conveniensque, laudabilis efficiens eos, in quibus est, & ipsa per se, sua sponte, separata suam utilitate, laudabilis: ex ea proficiuntur honeste voluntates, sententiae, actiones, omni quae recta ratio: quamvis ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest. huius igitur virtutis contraria est vitiositas, sic enim malo, quam malitiam appellare, quam Graeci *κακία* appellant, nam in alitia, eorum quosdam vitii nomen est: vitiositas, omnium, ex qua cogitantur perturbationes, quae sunt, ut paulo ante diximus, turbidi animorum, concitataeque motus, averti a ratione, & inimicissimi mentis, vitaeque tranquillae. important enim aegritudines anxias, atque acerbos, animoque affligunt, & debilitant metu, idem inflammant & appetitione nimia: quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, impotentiam quaedam animi, a temperantia, & moderatione plurimum dissidentem. & quae si quando adepta est, quod ei fuerit concupitum, & tum fert alacritatem, ut nihil esse constet, quod agat: ut ille, qui voracitatem animi nimiam, summum esse errorem arbitratur eorum igitur malorum in una virtute posita sanatio est. Quid autem est non miseris solum, sediosis etiam, & deformis, quam aegritudine quis afflitus, & debilitatus, jacens? cui miseris proximus est is, qui appropinquans aliquid malum metuit, exanimatusque pender animi, quam vim mali significantes poetae impendere apud inferos (axum) Tantalos sciunt, ob scelera, animique impotentiam, & superbiloquentiam, ea communis poena stultitiae est. omnibus enim, quorum mens abhorret a ratione, & semper aliquis talis terror impendit, atque ut haec ab inflexa mentis perturbationes sunt, aegritudinem dico, & metum: sic hilariores illae cupiditas, a videt semper aliquid expectans, & inanis alacritas, id est, latragens, non mollium d'liberum abementia, ex quo intelligitur, qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum, temperantem, alias constantem, continentemque dicimus, non-

1. Quomodo autem in corpore est morbus, est agrotatio & vitium. Ut Lamb. edidit conspicio in Pall. omnibus, nisi quod pro poster. ore est Pal. pr. Co. cere at. & Var. vulg. quomodo autem in corpore morbus, agrotatio & vitium.
 2. Affectio est illa quidem sibi ipsa, sibi permotiva: ut a se ex ed. V. C. Pall. quaeque Fab. ac Vat.
 3. Sicut item animi. Enim certis rem. Malui locum, ut prostat in Pall. sic. cere quare Vat. edere: quae crepores aliorum micationes in refingendo & integ. ando a tendere. V. C. edidit: sunt item in animo corpori temperantem: quomodo est Lamb. & ut utipatu est temperantem, ex locis ob equentissimos, quos non nominat. libris. Pall. tamen quomodo ut xvo, ut videtur, multo est est enim ex parte, alias sunt item in animo Corpore.
 4. Et eam s' h' sequentior, Tres Pall. Fab. etiam.
 5. Est s' ipse qualem animi factus, quae in sapientem etiam cadit, quod curatone med. x. non consuebat in mente asperum. Securus in V. C. & Turn. Pall. quomodo cum reliqu. feret om. m. s' essent tale quod dicitur curatone & perturbatione med. dicitur in curatone mentis asper, unde Lamb. exaravit med. e. x. m. & per gratiam in Vat. super voce pe. in h' h' ius, repositum est, guber-

natione, de quo amplandum cenico in Fab. cod. cum curatione & praerantione, tamen quid est, longe praerito Vat.
 6. Propter animi molliorem sermone brevi tempore pectus sententiam. Pall. pr. cere quart. quomodo profectionem.
 7. Inter acutos & inter hebetes inter est. Sic en d' V. C. partim ex ed. V. C. partim ex omnibus m. s' illud hoc exarant, ceterum, bis inter repetunt. Fab. Pall. quomodo Vat.
 8. Quae si quando adepta est id. Pal. pr. eadem partem d' loc. eadem partem id. curat & Fab. Vat. s' quando ea temperantem: id quod qua e ad depentat id quomodo adpartem d.
 9. Tum se relaxatorem. Fab. affert. ceterum pall. loc. quart. Vat. m. s' ex alacritate, ut e. c. quae agat Lamb. ut est in Gryph. librum ad firmo alacritate.
 10. Debit tamen jacens. Inossus sic scripti, auctoritate vet. cod. Lamb. pall. loc. tert. quart. Vat. vulg. debilitatus quoque jacens.
 11. Semper aliquid talis terror impendit. Sic en d' V. C. securus Lamb. nec longe abeunt vet. cod. Pall. quart. Vat. semper aliquid talis terror impendit. ut hac Pal. quint. semper aliquid talis debet, ut supra: imp. atque ut hac.

nonnumquam hæc eadem vocabula ad frugalitatis nomen, tanquam ad caput, referre volumus. quod nisi eo nomine virtutes continerentur, si nunc quam illud ita peruligatum esset, ut jam proverbium locum obtineret, NOMINEM FRUGI OMNIA RECTA FACERET. quod idem cum Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter, nimisque magnifice dicere videntur. Ergo, quisquis est, qui moderatione, & constantia quietus animo est, libique ipse placatus, ut nec a se fecit molestus, nec frangatur timore, nec sitienter quid expectans ardeat desiderio, nec a lacrimate futuri gemitus inquietat, ut EST SAPIENS quem quæritur, is est beatus: cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum inimum, aut nimis irabile ad effundendum videri potest. quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis, totiusque mundi nota sit magnitudo? nam quid aut in studiis humanis, aut in tam exigua brevitate vitæ magnum sapienti videri potest, qui semper animo hæc excubat. ut ei nihil improvilum accedere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum? atque ideò ita ærem in omnibus partibus ætem intendit, ut semper videat sedem sibi, ac locum sine molestia, atque angore vivendi, ut quæcumque casum fortuna invenerit, hunc apte & quiete ferat. quod qui facit, non ægritudine solum vacabit, sed etiam perturbacionibus reliquis omnibus. his autem vacuus animus, perfecte atque absolute beatus efficitur. idemque concitatus, & abtractus ab integritate, certaque ratione, non constantiam solum amittit, verum etiam sanitatem. quocirca mollis, & enervata putanda est Peripateticorum ratio, & oratio, qui perturbans animos necesse esse dicunt. sed adhibent modum quandam, quem ultra progredi non oportet. Modum tu adhibes vitio? an vitium nullum est, non parere rationi? an ratio parum præcipit, nec bonum illud esse, quod aut cupias ardentius, aut adeptus efferas te insolenter? nec potro malum, quo aut oppressus jaceas, aut ne opprimere, mente vix confites? eaque omnia aut nimis tristitia, aut nimis læta errore fieri? qui si error stultis extenuetur dicit, ut cum res eadem maneat, aliter ferant inveterata, aliter recentia? sapientes ne astingant quædem omnino. etenim quis erit tandem modus stier? quæramus enim modum ægritudinis, in quo opera plurimum ponitur. ægritudine F. Rutilium fratris repuliam consulatus, scripturam apud Fannium est, sed tamen transisse noerit modum, quippe qui ob eam causam à vita recesserit. moderatus igitur ferre debuit. quid si, cum id ferri modicè, mors liberorum accessisset? nato esset ægritudo nova, sed ea modica: magna tamen facta esset accessio. Quid, si deinde dolores graves corporis, si bonorum amissio, si caritas, si exilium, si pro singulis malis ægritudines accederent? summa ea fieret, quæ non sustineretur. Qui modum igitur vitio quarit, similiter facit, ut si posse poterit eum, & qui se de Leucade præcipitaverit, sustinere se, cum velit. ut enim id non potest: sic animus perturbatus, & incitatus ne cohibere se potest, nec, quo loco vult, insisteret omnino. quæque crescentia permixta sunt, eadem sunt variata nascuntur. ægritudo autem, ceteraque perturbaciones amplificata, eerte pestifera sunt. igitur etiam suscipite, continuo in magna pestis parte versantur. etenim ipsa se impellunt, ubi semel a ratione discessum est: ipsaque sibi imbecillitas indulget, in altumque prævehitur imprudens, nec r-